
LABKLĀJĪBAS MINISTRIJAS
BŪTISKĀKIE SASNIEGTIE REZULTĀTI

UN PLĀNOTIE DARBI

BŪTISKĀKIE SASNIEGTIE REZULTĀTI

NO 2024. GADA

Palielināts minimālo ienākumu 
atbalsts trūcīgākajiem iedzīvotājiem – 
minimālo vecuma un invaliditātes 
pensijas, valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta un sociālāas palīdzības 
saņēmējiem.

1

Uzsākta pakāpeniska piemaksu pie 
vecuma un invaliditātes pensijas 
saņēmēju loka paplašināšana par 
darba stāžu līdz 31.12.1995.

Šīs izmaiņas pozitīvi ietekmē:

2

Cilvēkiem ar invaliditāti, kuras 
pārsniegušas 18 gadu vecumu un 
kurām invaliditātes cēlonis ir slimība 
no bērnības, paaugstināts kopšanas 
pabalsts par 100 € mēnesī – no 313,43 
uz 413,43 €. 

3

Piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta 
par bērnu ar invaliditāti un atbalsta 
apmērs ar celiakiju slimiem bērniem 
palielināts no 106,72 uz 160 € mēnesī.

4

Nodrošināts valsts līdzfinansējums 
pašvaldībām 50% apmērā aprūpes 
mājās pakalpojumam bērniem ar 
invaliditāti un īpašas kopšanas 
nepieciešamību, līdz viņš sasniedz 24 
gadu vecumu. 

5

Īstenoti divi valsts finansēti 
izmēģinājuma projekti bērniem ar 
autiskā spektra traucējumiem, aprobējot 
psihosociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
uzturošas terapijas un atbalstu grupu veidā.

7

Ieviests jauns sociālais pakalpojums – 
atbalsta personas lēmumu pieņemšanā 
pakalpojums cilvēkiem ar garīga rakstura 
traucējumiem.

8

Ir ieviests un pilnvērtīgi darbojas 
Bērnu mājas (Barnahus) pakalpojums.

10

Valsts bērnu tiesību aizsardzības 
inspekcija pārtapusi par Bērnu 
aizsardzības centru, kurš īsteno 
atbalsta un uzraudzības funkcijas. 

Plānots pilnveidot iestādē pieejamo 
atbalstu un pakalpojumus gan bērniem 
un ģimenēm, gan speciālistiem.

9

Uzlabojies atbalsts ārpusģimenes 
aprūpē bijušiem jauniešiem pēc 
pilngadības sasniegšanas līdz 21 vai 24 
gadu vecumam, ja turpina mācības. 
Valsts nodrošinās finansiālu atbalstu 
pašvaldībām, lai jauniešiem sniegtu sociālā 
mentora pakalpojumu un finansiālu 
atbalstu, kā arī atbalsta grupu nodarbības 
dažādu sociālo prasmju un iemaņu 
apguvei.

11

Minimālā mēneša darba alga 
palielināta līdz 700 € mēnesī.

6

38 000 cilvēku

87 000 cilvēku

144 000 cilvēku

2024. gadā
2025. gadā
2026. gadā

18 

700

50%
21

24



LABKLĀJĪBAS MINISTRIJAS
BŪTISKĀKIE SASNIEGTIE REZULTĀTI

UN PLĀNOTIE DARBI

BŪTISKĀKIE PLĀNOTIE DARBI

Pensiju adekvātuma palielināšana, pārskatot pensiju 
indeksācijas mehānismu un izstrādājot priekšlikumus bāzes 
pensijas ieviešanai.

1

Zemākā minimālo ienākumu sliekšņa palielināšana no 
20% līdz 22% no mājsaimniecības vidējo ienākumu 
mediānas un valsts budžeta līdzfinansējuma palielināšana 
garantētā minimālā ienākuma pabalsta un mājokļa pabalsta 
izmaksai.

2

Valsts sociālo pabalstu un atlīdzību pārskatīšana, lai 
palielinātu to adekvātumu un nodrošinātu sasaisti ar sociāli 
ekonomiski pamatotiem rādītājiem.

3

Minimālā sociālo pakalpojumu groza noteikšana, lai 
nodrošinātu sociālo pakalpojumu vienādu pieejamību valsts 
iedzīvotājiem jebkurā dzīvesvietas pašvaldībā. 

4

Ārpusģimenes aprūpes atbalsta pakalpojumu kvalitātes 
un pieejamības palielināšana, nodrošinot vienlīdzīgāku 
pieeju atbalsta saņemšanā neatkarīgi no ārpusģimenes 
aprūpes formas, kā arī palielinot materiālā atbalsta 
adekvātumu ārpusģimenes aprūpē esošajiem bērniem.

5

22%


